( A类)

昆明市西山区文化旅游体育局文件
西文旅体〔2018〕161号

签发人：李      剑

关于对昆明市西山区第十六届人民代表大会第二次会议第256号建议的答复
吴海军代表：

您在昆明市西山区第十六届人民代表大会第二次会议上提出的《关于对中宝社区白塔居民小组张正德故居旧址紧急抢险加固修缮的建议》，已交我局研究办理，现答复如下：
1、 基本情况
张正德故居在我区文物普查时就进行了登记，解放前该地是海口地下组织活动场所，在张子芳负责海口地下党工作时，做过海口地下党的活动地。由于年久失修，故居建筑漏雨、坍塌较为严重，我局也多次邀请专家到现场进行踏勘，鉴于该建筑的历史价值，我局也想进行修缮，因为我局每年文物管理保护经费只有50万元，要面对全区的文物保护管理，对于故居修缮所需要的巨大资金，我局的文物保护经费显得十分有限。
2、 意见建议办理情况
目前我局已经将该旧居的情况和所需修缮资金上报区政府，待区政府资金下达后即可启动修缮。由于故居现状十分堪忧，我局可以先开展故居修缮方案的编制工作，以修缮方案最终确定修缮所需要的经费。因其产权属于多户村民私人所有。根据《中华人民共和国文物保护法》第二十一条“非国有不可移动文物由所有人负责修缮、保养。非国有不可移动文物有损毁危险，所有人不具备修缮能力的，当地人民政府应当给予帮助；所有人具备修缮能力而拒不依法履行修缮义务的，县级以上人民政府可以给予抢救修缮，所需费用由所有人负担。”之规定，如果具有故居所有权的村民愿意修缮和继续居住，根据国家法律，我局将给予一定的补助。
3、 下一步工作方向
    下一步，若村民确实无力或不想再次居住，建议与社区或小组将该故居的产权收为国有或集体所有，这样故居修缮后可以开辟为红色文化教育基地和爱国主义教育基地，发挥出故居应有的社会效益。同时将故居列入区级文物保护单位申报范畴。
再次感谢您对我区历史文化资源保护工作的关心与支持！

联系人及电话：马洪云   0871--68106361
昆明市西山区文化旅游体育局
2018年10月30日